
     
 
 
 

Trentino Network S.r.l. - Via Pedrotti n. 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 

Capitale Sociale sottoscritto  € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento - Codice Fiscale 00337460224 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE  

 

CODICE CIG: 7104640665 

CODICE CUP F89D17002240003  

  

Oggetto ACQUISTO DELL’INFRASTRUTTURA PER L’INTERCONNESSIONE DI 

PUNTI WIFI DISLOCATI SUI PALI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI LUNGOLAGO 

E FRAGLIA NEL COMUNE DI RIVA DEL GARDA. 

 

In data 27.06.2016 (prot. 254 dd 27.06.2016) è stato redatto l’MDS (a cui si rimanda per 

tutti gli ulteriori dettagli) per dare corso ai lavori in delega ad AGS per la realizzazione di 

una rete in fibra ottica e l’installazione di access point lungo la riva del lago di Garda; 

- nelle more della formalizzazione della relativa convenzione, per motivi di urgenza, AGS 

ha proceduto nella realizzazione delle lavorazioni; 

- l’infrastruttura realizzata corrisponde a quanto previsto da progetto, sia in termini di 

architettura tecnica della rete sia di prezzario economico e scontistica prevista per le 

deleghe e pertanto risulta ora 

Risulta ora necessario acquisire la proprietà dell’infrastruttura come Trentino Network; 

 

Vista la L.P. Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 - Disciplina dell'attività contrattuale 

e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento e relativo regolamento 

d’attuazione: Decreto del presidente della giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-

40/Leg. Regolamento di attuazione della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 

concernente: "Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della 

Provincia autonoma di Trento". Nello specifico l’ art 21 comma 2 lettera B TER e lettera 

C,  che ne giustificano l’acquisizione.     

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; implementato e coordinato con il decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56.Nello specifico l’art. 63 comma 2 lettera b paragrafo 2 del 

d.legs 50 del 18 aprile 2016 coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56., che 

ne giustifica l’acquisizione.     

 

Visto l’ MDS n° 247/2017 redatto dall‘ing. Marco Felli in data 16 giugno 2017, che 

propone l’acquisto della infrastruttura - rete in fibra ottica e installazione di access point 

lungo la riva del lago di Garda. 

 

Valutata la congruità del quadro economico di spesa di importo complessivo pari ad Euro  

43611, 00 (quaratremilaseicentoundici/00) iva  esclusa.  

 

Vista la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di 

DET-35-2017-10/07/2017 - Determinazione

mailto:sede@pec.trentinonetwork.it
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


     
 
 
 

Trentino Network S.r.l. - Via Pedrotti n. 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 

Capitale Sociale sottoscritto  € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento - Codice Fiscale 00337460224 

concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori 

pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della 

legge provinciale sull'energia 2012 e ss. mm. ii. 

 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro“ e le diverse 

normative sulla sicurezza specifiche in materia; 

 

Viste le verifiche di legge effettuate nei confronti di Ags effettuate con esito positivo 

presso gli enti competenti. 

 

Visto l’art. 103 comma 11 del d.legs 50/2016. “E' facoltà dell'amministrazione in casi 

specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a), nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori economici di comprovata 

solidità nonché per le forniture di beni che per la loro natura, o per l'uso speciale cui sono 

destinati, debbano essere acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai 

produttori o di prodotti d'arte, macchinari, strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei 

quali deve essere affidata a operatori specializzati. L'esonero dalla prestazione della 

garanzia deve essere adeguatamente motivato ed è subordinato ad un miglioramento del 

prezzo di aggiudicazione.”  Verificata la solidità  di Ags tramite la valutazione  del bilancio 

2016 protocollata agli atti, non si richiede  la cauzione definitiva anche in funzione del il 

ribasso applicato che fa riferimento ad una scontistica significativa rispetto alla elenco 

prezzi  provinciale.  

 

Viste le norme del codice civile; 

 

Visti gli atti citati in premessa; 

 

Il PRESIDENTE 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare l’impegno massimo di spesa pari a complessivi Euro 

43.611,00.=(quarantatremilaseicentoundici/00) al netto di I.V.A.; 

2) di procedere, per i motivi di cui in premessa, di procedere, per i motivi di cui in 

premessa,  alla stipula della convenzione di affido della fornitura di cui all’oggetto 

con - Alto Garda Servizi “A.G.S.” S.p.a.  Via Ardaro, 27 – 38066 Riva del Garda 

TN.   

3) di approvare lo schema di incarico allegato al presente provvedimento. 

 

TRENTINO NETWORK S.r.l. 

Il Presidente  

 

Dott. Alessandro Zorer 
(documento firmato digitalmente) 

 
AlZ/AM-5.1-2017/113 

 

Allegato : schema contrattuale  

mailto:sede@pec.trentinonetwork.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036

